

Số: 54/BC-UBND

TP. Bắc Giang, ngày 18 tháng 4 năm 2012

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 4; nhiệm vụ, biện pháp chủ yếu tháng 5 năm 2012

Phát huy những kết quả đạt được của tháng 3 và quý I; tháng 4/2012, UBND thành phố đã tổ chức đánh giá đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách và các chỉ tiêu, nhiệm vụ phân kỳ quý I/2012, trên sở đó đề ra các biện pháp chỉ đạo tổ chức thực hiện đối với các chỉ tiêu, nhiệm vụ đạt thấp, chủ động hoàn thành, hoàn thành vượt mức các nhiệm vụ trọng tâm theo phân kỳ thời gian tiếp theo. Do vậy, tình hình kinh tế - xã hội của thành phố tiếp tục đạt được những kết quả quan trọng, kinh tế duy trì tăng trưởng ở mức khá (các chỉ tiêu đều đạt Kế hoạch và tăng so cùng kỳ năm 2011), đời sống nhân dân ổn định, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, nổi bật trên một số lĩnh vực chủ yếu là:

I. TÌNH HÌNH KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Lĩnh vực kinh tế: Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình số 02 về phát triển kinh tế thành phố giai đoạn 2011 - 2015.

- *Thương mại - Dịch vụ:* Tiếp tục phát triển, lượng hàng trên thị trường phong phú, đa dạng đáp ứng được nhu cầu của nhân dân.

Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng hạ tầng thương mại - dịch vụ; nhất là hệ thống các chợ khu vực: chợ Song Mai (đang tiến hành xây dựng hệ thống kios chợ), chợ khu dân cư số 3 (đang lập phương án bố trí, sắp xếp ngành hàng kinh doanh đợt 2); chợ Cốc- xã Dĩnh Trì (đang thẩm định đồ án quy hoạch); chỉ đạo giải quyết khó khăn vướng mắc liên quan BT GPMB dự án xây dựng Trung tâm thương mại- khách sạn cao cấp Tuấn Mai tại khu dân cư số 2. Triển khai thực hiện cuộc tổng điều tra các cơ sở kinh tế hành chính sự nghiệp năm 2012 (hoàn thành giai đoạn 1 điều tra bổ sung thực trạng khó khăn của doanh nghiệp) đang triển khai điều tra các doanh nghiệp.

Công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường được tăng cường, đã xử phạt 17 trường hợp vi phạm, số tiền trên 68 triệu đồng.

- *Sản xuất Công nghiệp - TTCN:* Giá trị sản xuất Công nghiệp - TTCN toàn thành phố ước đạt 63,5 tỷ đồng tăng 4,9% so tháng 3/2012 các sản phẩm chủ yếu như: sản xuất đồ mộc dân dụng, chế biến nông sản xuất khẩu, bia, dây cáp điện, sản xuất mỹ... thu hút 03 dự án đầu tư mới, tổng số vốn đăng ký 105 tỷ đồng. Thực hiện chủ trương của tỉnh, hiện nay thành phố đã hoàn thành việc xoá bỏ các lò gạch thủ công, các chủ lò đang được hướng dẫn chuyển đổi ngành nghề kinh doanh phù hợp điều kiện. Tiếp tục triển khai xây dựng khu xử lý nước thải tại các cụm công nghiệp: Dĩnh Trì, số 1 Dĩnh Kế và Thọ Xương.

- *Sản xuất Nông nghiệp - Thủy sản:* Đẩy mạnh áp dụng tiến bộ kỹ thuật, phát triển các khu chuyên canh trồng hoa, rau an toàn; chủ động phòng, chống dịch bệnh cho cây trồng vật nuôi đảm bảo cho sản xuất nông nghiệp. Chỉ đạo hình thành 02

vùng sản xuất rau an toàn ở xã Song Mai và Đa Mai, đề nghị Cục sở hữu trí tuệ cấp giấy chứng nhận thương hiệu rau an toàn xã Song Mai. Tiếp tục triển khai công tác xây dựng nông thôn mới tại 04 xã: Song Mai, Dĩnh Trì, Tân Mỹ và Tân Tiến (Sở Xây dựng đã phê duyệt đồ án quy hoạch).

- *Công tác Kế hoạch - Tài chính*: tổng thu ngân sách thành phố ước thực hiện 24,3 tỷ đồng, một số khoản thu đạt khá như: tiền sử dụng đất 21,2 tỷ đồng, thuế trước bạ 1,125 tỷ đồng, giá trị gia tăng 730 triệu đồng.

Cấp mới đăng ký kinh doanh cho 126 hộ và thay đổi, bổ sung 40 hộ.

* *Khuyết điểm, tồn tại*: tiến độ đầu tư xây dựng một số chợ còn gặp khó khăn; tiến độ xây dựng nông thôn mới chậm so với kế hoạch. Thu ngân sách chưa đạt phân kỳ đề ra.

2. Về BT GPMB - Đầu tư xây dựng cơ bản - Quản lý đô thị

- *Bồi thường GPMB và đầu tư XD CB*: Tiếp tục tập trung thực hiện BT GPMB và thi công 20 dự án trọng điểm, liên quan đến hơn 2.000 hộ dân, số diện tích phải thu hồi 96, tổng kinh phí phải chi trả trên 197,5 tỷ đồng. Đến nay đã cơ bản hoàn thành và bàn giao mặt bằng 04 dự án cho đơn vị thi công và 16 dự án đang thực hiện, trong đó đã phê duyệt 15 phương án BT GPMB, chi trả được 40/49,78 tỷ đồng.

- Triển khai thực hiện tổng số 73 dự án, công trình đầu tư XD CB, đến nay đã có hoàn thành 42 dự án, 28 dự án đang thực hiện, 03 dự án chuẩn bị đầu tư, tổng giá trị thực hiện đạt 425 tỷ đồng. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình dở dang (trụ sở làm việc, trường học, khuôn viên, lát vỉa hè); tiến hành nạo vét, kê một số hồ, sửa chữa hệ thống cống, trạm bơm... đảm bảo tiêu thoát nước và môi trường đô thị.

- *Quản lý đô thị và Tài nguyên - Môi trường*: Tổ chức sơ kết 01 năm thực hiện Chương trình số 01 về xây dựng, nâng cao chất lượng đô thị, quản lý đô thị giai đoạn 2011 - 2015. Tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng, chống lấn chiếm đất đai; trong tháng đã cấp 107 giấy phép xây dựng (lũy kế đến nay đã cấp 351 giấy phép); tiếp tục chỉ đạo cơ quan chuyên môn tham mưu đề xuất phương án xử lý 51 trường hợp vi phạm xây dựng, đất đai phường Mỹ Độ.

Tiếp tục duy trì thực hiện Quy chế phối hợp quản lý trật tự đô thị; đảm bảo trật tự ATGT - TTCC trên địa bàn, nhất là các khu vực trọng điểm đường Nguyễn Văn Mẫn, khu vực tượng đài, quanh nhà khách tỉnh...; trong tháng các lực lượng chức năng đã kiểm tra, xử lý 1.429 trường hợp vi phạm Luật giao thông đường bộ, xử phạt 1.433 trường hợp, thu nộp ngân sách trên 448 triệu đồng... xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông làm 01 người chết.

Phát động cuộc thi "Tìm hiểu pháp luật về bảo vệ môi trường" đến các phòng, ngành, đơn vị thành phố và UBND phường, xã. Tiếp tục tập trung thực hiện công nhận quyền sử dụng đất các khu tập thể: KTT cơ khí, KTT sứ gốm, KTT thuốc lá; tiếp tục triển khai thực hiện các công việc còn lại của kế hoạch xử lý vi phạm về đất đai, xây dựng tại các xã: Tân Tiến, Tân Mỹ và Đồng Sơn. Tổ chức hội thảo về công tác bồi thường giải phóng mặt bằng với một số doanh nghiệp lớn trên địa bàn.

Đã cấp 1.151 Giấy chứng nhận QSD đất; xác nhận bản cam kết đạt tiêu chuẩn môi trường cho 07 tổ chức. Hoàn thành cấp GCNQSD đất xong cho các hộ thuộc 02 khu tập thể (khu tập thể đường Sông và khu tập thể Công ty Lâm sản Đông Bắc), đồng thời đẩy nhanh tiến độ công nhận quyền sử dụng đất ở phần còn lại các khu tập

thể: Công ty thuốc lá, Công ty xây dựng số 1, khu Sứ gồm... Tiếp tục chỉ đạo giải quyết tình trạng sản xuất gây ô nhiễm môi trường của một số doanh nghiệp gần Bộ CHQS tỉnh và sản xuất đồ mộc tại phường Hoàng Văn Thụ.

* **Khuyết điểm, tồn tại:** Mặc dù có nhiều cố gắng, song tiến độ BT GPMB một số dự án còn gặp khó khăn như: dự án khu di tích chiến thắng Xương Giang, đường vành đai Đông Bắc, tiểu khu dân cư quanh công viên Hoàng Hoa Thám, Nghĩa trang nhân dân TP, HTKT khu dân cư phía nam xã Dĩnh Kế... Tình trạng vi phạm về TTĐT tại một số khu vực đường Nguyễn Văn Mẫn chưa được chính quyền phường xử lý kiên quyết; việc bày bán hàng khu vực tượng đài, nhà khách tỉnh... còn diễn ra khá phổ biến. Tiến độ hợp thức hóa các khu tập thể còn chậm so với yêu cầu.

3. Văn hóa - xã hội

- **Giáo dục - Đào tạo:** Tổ chức sơ kết 01 năm thực hiện Chương trình số 03: phát triển giáo dục - đào tạo, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực giai đoạn 2011-2015.

Tiếp tục chỉ đạo đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị trường, lớp học; đẩy nhanh tiến độ xây dựng trường THCS Hoàng Văn Thụ (phường Thọ Xương), cải tạo, sửa chữa trụ sở phòng Giáo dục- Đào tạo; xây dựng phòng học, phòng chức năng, hạng mục phụ trợ trường học thuộc phường Trần Phú, Ngô Quyền; xã: Đồng Sơn, Tân Tiến, Xương Giang, Tân Mỹ, Song Khê... đáp ứng mục tiêu xây dựng trường chuẩn quốc gia. Chỉ đạo thành lập Ban chỉ đạo và triển khai Kế hoạch dạy và học tiếng Anh hệ 10 năm trong các trường học (thực hiện từ lớp 3 năm học 2011- 2012).

Tham gia kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh năm học 2011- 2012, kết quả đoạt 68 giải các loại, xếp thứ Nhất toàn tỉnh.

- **Y tế - Dân số:** Triển khai kế hoạch phòng chống dịch bệnh mùa hè (sốt phát ban, cúm, thủy đậu...); kế hoạch xây dựng phường, xã đạt chuẩn quốc gia y tế cơ sở giai đoạn 2011- 2020. Phối hợp với Tỉnh tổ chức Lễ phát động “Chiến dịch quốc gia phòng, chống bệnh tay chân miệng” tỉnh Bắc Giang năm 2012.

Chỉ đạo các cơ sở y tế duy trì các dịch vụ khám chữa bệnh, đảm bảo sức khỏe nhân dân. Trong tháng đã khám, điều trị cho 9.171 lượt người bệnh, bằng 127% so tháng 3; điều trị nội trú 533 lượt; công suất sử dụng giường bệnh 115,7%.

- **Văn hóa Thông tin - Thể thao, Truyền thanh - Truyền hình:** Tổ chức sơ kết 01 năm thực hiện Chương trình số 04: xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị giai đoạn 2011-2015.

Chủ động thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, cổ động, văn hoá- TDTT phục vụ nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ, sự kiện quan trọng. Đài Truyền thanh thành phố đã xây dựng 26 chương trình với 285 tin, bài; duy trì hiệu quả thông tin kinh tế xã hội trên trang Website, bảng điện tử Led thành phố và trên Đài, Báo tỉnh.

Chỉ đạo tăng cường quản lý hoạt động các đội nhạc hiệu và thực hiện nếp sống văn minh trong việc tang, nhìn chung bước đầu tình hình việc tang đã có chuyển biến tích cực, hạn chế nhiều hủ tục lạc hậu, không phù hợp, tạo dư luận đồng tình trong nhân dân. Tổ chức kiểm tra, xử lý 07 trường hợp vi phạm trong hoạt động văn hoá, dịch vụ internet, với tổng số tiền 10,6 triệu đồng.

- **Công tác lao động, việc làm, đảm bảo an sinh xã hội:** Trong tháng đã giải quyết việc làm mới cho 444 người, trong đó có 13 trường hợp xuất khẩu lao động. Tổ chức

chi trả cho 5.828 đối tượng bảo trợ xã hội, thương binh liệt sỹ, người có công, với tổng kinh phí 3.723 tỷ đồng; cấp phát 228 thẻ BHYT cho các đối tượng Nhà nước thu hồi trên 50% diện tích đất nông nghiệp, người có công và trẻ em dưới 6 tuổi.

Triển khai kế hoạch kiểm tra công tác an toàn, VSLĐ - phòng chống cháy nổ năm 2012 tại các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn.

- *Bảo hiểm xã hội*: Thu BHXH bắt buộc đạt 10,479 tỷ đồng; tổ chức chi trả lương cho 12.475 lượt đối tượng, kinh phí trên 26 tỷ đồng.

* *Khuyết điểm, tồn tại*: Công tác kiểm tra, xử lý các vi phạm về kinh doanh dịch vụ văn hóa, karaoke, băng đĩa hình, quảng cáo... hiệu quả còn chưa cao.

4. Nội vụ, nội chính và xây dựng chính quyền:

- *Xây dựng chính quyền và Nội vụ*: Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính. Duy trì nâng cao chất lượng hoạt động “Một cửa điện tử” tại thành phố, gắn với áp dụng tiêu chuẩn ISO: 9001:2008; hoạt động của Trang thông tin điện tử thành phố. Tổ chức kiểm điểm 01 năm thực hiện thí điểm mô hình “Một cửa liên thông”, triển khai kế hoạch nhân rộng ra các địa phương; ban hành quy định đánh giá kết quả hoạt động bộ phận một cửa với việc đánh giá, xếp loại các phường, xã hàng năm.

Tiếp tục chỉ đạo triển khai kế hoạch thi tuyển cán bộ quản lý trong các đơn vị sự nghiệp của thành phố năm 2012.

Duy trì thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, lề lối, tác phong làm việc; chế độ thông tin, báo cáo... Thực hiện nghiêm túc việc nâng lương định kỳ cho cán bộ, công chức các phòng, ban, đơn vị và phường, xã.

- *Thanh tra, giải quyết đơn thư, KNTC*: Tiếp tục cuộc thanh tra thực hiện các quy định về phòng, chống tham nhũng trong công tác quản lý đầu tư, xây dựng tại phường Trần Nguyên Hãn từ năm 2009 đến nay; tổ chức thanh tra chuyên đề Đề án kiên cố hoá trường, lớp học và nhà công vụ cho giáo viên giai đoạn 2008- 2012 tại các phường, xã.

Duy trì, thực hiện khá tốt công tác tiếp dân (tổ chức 02 buổi tiếp dân theo lịch, tiếp 37 lượt người, tập trung vào 26 vụ việc); duy trì kiểm điểm công tác giải quyết đơn thư, KNTC... vào ngày 25 hàng tháng. Đã xem xét giải quyết xong 28/110 đơn thuộc thẩm quyền.

- *Tư pháp, thi hành án dân sự*: Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật... trên hệ thống phương tiện thông tin đại chúng. Tổ chức 113 buổi tuyên truyền các quy định liên quan công tác quy hoạch sử dụng đất, thu hồi đất, bồi thường, tái định cư... cho 4.452 lượt người nghe các phường, xã: Đồng Sơn, Song Khê, Xương Giang, Thọ Xương, Tân Mỹ.

Trong tháng đã chứng thực cho trên 11.000 lượt yêu cầu sao văn bằng, chứng chỉ; thay đổi cải chính hộ tịch 32 trường hợp. Tiếp tục duy trì hiệu quả hoạt động của các tổ hòa giải, đã tiếp nhận 21 vụ việc, hòa giải thành 14 việc, đạt 66%.

- *Công tác Quốc phòng - An ninh*: Thực hiện tốt công tác quốc phòng - an ninh, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững và ổn định.

Duy trì nghiêm túc chế độ trực SSCĐ, A2, trực phòng không; phòng chống cháy nổ; nắm chắc tình hình địa bàn, tổ chức tuần tra canh gác chặt chẽ bảo đảm an toàn cơ quan, đơn vị; chỉ đạo các đơn vị dân quân tự vệ huấn luyện theo kế hoạch.

Bảo vệ an toàn tuyệt đối các sự kiện chính trị diễn ra trên địa bàn. Tổ chức các lực lượng tập trung điều tra, làm rõ các vụ phạm pháp hình sự, tội phạm ma túy; cậy cửa trộm cắp tài sản...

*** Khuyết điểm, tồn tại:** Kết quả giải quyết đơn thư, KNTC của công dân có vụ việc còn chậm, để kéo dài. Tội phạm hình sự về ma túy, mại dâm, số đề, cờ bạc còn diễn biến phức tạp.

II. KẾT QUẢ CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND THÀNH PHỐ

1. UBND, Chủ tịch UBND thành phố luôn thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc; tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ và hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết, Chương trình công tác của Tỉnh uỷ, UBND tỉnh, Thành uỷ, HĐND thành phố.

Thường xuyên bám sát, tranh thủ sự chỉ đạo của Tỉnh, của Thường trực Thành uỷ, sự giám sát của HĐND thành phố. Tích cực phối hợp có hiệu quả với các ngành chức năng của tỉnh, thành phố trong thực hiện các nhiệm vụ trên địa bàn thành phố.

2. Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND thành phố tiếp tục tăng cường và giành nhiều thời gian đi kiểm tra, chỉ đạo tại cơ sở; kịp thời chỉ đạo, xử lý tháo gỡ những khó, khăn vướng mắc và đề ra những giải pháp sát hợp với thực tế; đồng thời lựa chọn những nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách, bức xúc để chỉ đạo, tổ chức thực hiện.

3. Duy trì nghiêm túc kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao vai trò trách nhiệm của lãnh đạo và người đứng đầu các cấp, các ngành, các đơn vị và Chủ tịch UBND các phường, xã trong thực hiện nhiệm vụ.

4. Việc ban hành và quản lý văn bản tiếp tục được cải tiến, đảm bảo đúng thẩm quyền; đồng thời thường xuyên chấn chỉnh kịp thời việc chuẩn bị, thẩm định, trình ký - nâng cao chất lượng và hiệu lực văn bản ở thành phố.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 5/2012

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết của Chính phủ về những giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2012; gắn với triển khai thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ về những giải pháp chủ yếu kiềm chế lạm phát, ổn định kinh tế vĩ mô, bảo đảm an sinh xã hội. Tiếp tục chỉ đạo các phòng, ngành, đơn vị thành phố, phường, xã có biện pháp cụ thể thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ còn tồn đọng theo phân kỳ quý I; tập trung thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách quý II/2012.

2. Tiếp tục chỉ đạo tháo gỡ các khó khăn vướng mắc trong công tác bồi thường GPMB và thi công các dự án, công trình trọng điểm; đẩy mạnh công tác kiểm tra, xử lý vi phạm đất đai, xây dựng tại phường Mỹ Độ và các trường hợp giao đất trái thẩm quyền tại các xã mới sáp nhập; đẩy nhanh tiến độ thực hiện những công việc còn lại theo phương án xử lý vi phạm đất đai, xây dựng tại xã Đồng Sơn, Tân Mỹ; xây dựng 02 dự án giao đất tiêu chí xã Song Khê. Tăng cường kiểm tra về TTCC, TTATGT, VSMT tại các doanh nghiệp và tuyến phố trên địa bàn.

3. Thực hiện bố trí, sắp xếp lại các điểm kinh doanh vật liệu xây dựng. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng khu xử lý nước thải tại các cụm công nghiệp; triển khai thực hiện Đề án xây dựng nông thôn mới tại 04 xã: Song Mai, Tân Mỹ, Dĩnh Trì, Tân Tiến; xây dựng thương hiệu rau an toàn xã Song Mai. Chủ động các biện pháp phòng chống úng ngập cục bộ, giải quyết thoát nước trước mùa mưa bão.

4. Thực hiện hoàn thành các mục tiêu nhiệm vụ năm học 2011- 2012. Đẩy mạnh thực hiện phong trào “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; tăng cường quản lý các hoạt động văn hoá, thông tin, dịch vụ văn hoá, lưu trú... kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang. Quan tâm thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, lao động việc làm; trợ cấp, giúp đỡ các đối tượng chính sách xã hội đảm bảo kịp thời, đúng chế độ.

5. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thực hiện cải cách hành chính; áp dụng ISO 9001: 2008, duy trì hiệu quả hoạt động bộ phận “Một cửa điện tử”; tiếp tục triển khai thực hiện mô hình “Một cửa liên thông”. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tập trung giải quyết đơn thư, nhất là các vụ việc khiếu kiện kéo dài, bức xúc./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Bắc Giang;
- Sở Kế hoạch & Đầu tư;
- Cục Thống kê;
- TT Thành uỷ, HĐND, UBND TP;
- Các thành viên UBND thành phố;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị, MTTQ và các Đoàn thể nhân dân thành phố;
- UBND các phường, xã;
- LĐ, CVVP;
- Lưu: VT.

(Báo cáo)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



[Handwritten signature]
Trần Minh Hà